
REGISTRO GENERALE N. 1114 del 14/12/2021 

 

CITTA' DI CEPAGATTI 
PROVINCIA DI PESCARA 

SERVIZIO 2 -Anagrafe Stato Civile Leva Sociale Pubblica Istruzione Cultura 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 1114 del 14/12/2021 

DETERMINAZIONE N. 331 DEL 14/12/2021 
PROPOSTA N. 1370 del 14/12/2021 

 
OGGETTO: ASSESSORATO ALLE MANIFESTAZIONI  -  ELABORAZIONE E STAMPA CALENDARI 

E VIDEO CON LE FOTO DEGLI ANZIANI DI CEPAGATTI  

CIG ALL’INTERNO 

 

PREMESSO che con Decreto n. 02 del 04/01/2021,  il Sindaco:  

 

1. Conferiva alla sottoscritta la Posizione Organizzativa relativamente al Servizio 2° “Anagrafe – 

Stato Civile – Leva – Sociale – Pubblica Istruzione – Cultura” con le funzioni di cui all’art. 107 

commi 2 e 3 del Decreto Legislativo 267/2000 e al vigente Regolamento degli Uffici e dei 

Servizi; 

 

2. Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 143 del 17.12.2020 avente ad oggetto “Modifica 

architettura organizzativa – Provvedimenti”  con la quale sono stati accorpati gli ex Servizi 2° e 

6° nel solo Servizio 2° novellato in  “Anagrafe – Stato Civile – Leva – Sociale – Pubblica 

Istruzione – Cultura”; 

 

3. affidava alla sottoscritta le funzioni ed i compiti di cui all’art. 107 comma 2 e 3 del D. Lgs. 267 

del 2000, di cui al vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

PREMESSO che, con deliberazione del Consiglio Comunale n.13 del 26.02.2021,  è stato 

approvato il Bilancio finanziario dell’anno 2021-2023; 

RICHIAMATA la deliberazione n. 12 del 26.02.2021 con la quale la Giunta Comunale ha 

approvato  la nota di aggiornamento al DUP ( Documento Unico di Programmazione) periodo  

RICHIAMATA  la deliberazione della Giunta Comunale   n.28  del 26.02.2021   recante “ Approvazione 

del P.E.G. 2021-2023 integrato con il Piano degli obiettivi e della performance 2021-2023; 

VISTO che l’Amministrazione Comunale ritiene meritevole di attenzione la memoria storica e 

culturale del territorio che, specie nei piccoli Comuni, alle nuove generazioni viene trasmessa dagli 

anziani del paese; 

 

RITENUTO che l’Amministrazione Comunale vuole essere  più vicina alla parte più fragile della 

popolazione costituita sicuramente dagli anziani che, ancor più degli adulti e dei giovani,  hanno 

subito gli effetti della  pandemia che li ha costretti a limitare al massimo la socialità perfino con i 

propri familiari; 

 

CONSIDERATO che i “nonni”, grazie alla loro saggezza e ricchezza interiore,  rappresentano un 

bene prezioso per i figli e nipoti che dovrebbero attingere insegnamenti e comportamenti 

dall’esperienza degli anziani di famiglia;  

 

RITENUTO, per tutto quanto detto, di valorizzare il patrimonio umano degli anziani del Comune 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 1114 del 14/12/2021 

di Cepagatti, anche attraverso la diffusione nel paese di  immagini e video dei nonni, le prime 

organizzate in calendari ed  i secondi attraverso la diffusione sui social, debitamente autorizzata a 

norma di legge dagli stessi anziani o da loro familiari; 

 

VISTO che la Giunta Comunale, con deliberazione n.137 del 07.12.2021 ha approvato il 

programma degli eventi natalizi nei  quali è compresa la composizione di foto degli anziani del 

paese in calendari e video degli stessi che, direttamente o tramite i familiari,  hanno autorizzato 

l’operazione; 

 

  

 

PRESO ATTO  che è opportuno incaricare di circa n. 90/100 foto un fotografo del paese che è 

conosciuto dalla popolazione più anziana e  gode della loro fiducia in quanto ha già svolto tale 

operazione negli anni passati, diversamente l’operazione potrebbe rendersi difficoltosa se non 

impossibile per eventuali fotografi sconosciuti alla popolazione interessata; 

 

RITENUTO, al fine del rispetto  della normativa sulla privacy, di acquisire una liberatoria da 

parte dei soggetti fotografati o ripresi con video in qualità di  autorizzazione allo svolgimento 

della suddetta attività ed alla divulgazione su calendari e social delle relativi immagini; 

 

RITENUTO  di approvare  il preventivo prot. 26217 del 09.11.2021, ai sensi della L. 120/2020 e 

s.m.i.,  presentato dalla tipografia IGR Grafiche srl di Via E. Piaggio sn – 66100 Chieti Scalo, in 

grado di svolgere lavori di qualità, per la stampa di n. 1500  calendari al conveniente prezzo di € 

1,70 cadauno,  per una spesa  complessiva di € 3.111,00 ( iva compresa);  

 

RITENUTO  di approvare altresì il preventivo prot. 25256 del 28.10.2021 trasmesso  da  “La 

Bottega del fotografo” di Via Roma n. 17 – Cepagatti – P. Iva: 01431880689  relativo al servizio 

di fotografia e realizzazione video del costo di € 4.000,00 ( iva compresa) ; 

 

RITENUTO  di incaricare  la Bottega del fotografo per il servizio di fotografia ( circa 100 foto) e 

realizzazione dei video  e  la tipografia IGR Grafiche srl della stampa di n. 1500  calendari al 

conveniente prezzo di € 1,70 cadauno,  per una spesa  complessiva di € 3.111,00 + iva;  

 

RITENUTO  di impegnare la somma complessiva per ambedue gli interventi di € 7.111,00  sul 

cap. n. 1046-8 del bilancio corrente, comp. 2021; 

 
VISTO   il d.lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.); 

 

DETERMINA  

 

1) DI  APPROVARE le  premesse  della  presente  determinazione che  si  intendono  qui       

integralmente riportate;  

 

2) DI  PRENDERE ATTO  della deliberazione della Giunta Comunale n. 137 del 07.12.2021    

che ha approvato il programma di eventi natalizi tra i quali è presente il “Calendario con servizio 

fotografico anziani del paese a cura del fotografo “Bottega del fotografo” di Cepagatti;  

 

3) DI DARE ATTO che,  al fine del rispetto  della normativa sulla privacy, di acquisire una 

liberatoria da parte dei soggetti fotografati o ripresi con video come autorizzazione allo 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 1114 del 14/12/2021 

svolgimento della suddetta attività ed alla divulgazione su calendari e social delle relativi 

immagini; 

 

4) DI APPROVARE  la proposta de  “La Bottega del Fotografo” di Cepagatti , Via Roma n. 17 

– Cepagatti P. Iva 01431880689,   trasmessa con nota prot. n. 25256  del  28.10.2021, in cui è 

indicato il prezzo  rinegoziato in € 4.000,00 ( iva compresa); 

 

5) DI APPROVARE altresì  il preventivo prot. 26217 del 09.11.2021, ai sensi della L. 

120/2020 e s.m.i.,  presentato dalla tipografia IGR Grafiche srl di Via E. Piaggio sn – 66100 

Chieti Scalo, P. iva   02151760689   in grado di svolgere lavori di qualità, per la stampa di n. 1500  

calendari al conveniente prezzo di € 1,70 cadauno,  per una spesa  complessiva di € 2.550,00  + 

iva;  

 

 

6) DI IMPEGNARE   la somma complessiva di € 4.000,00 ( iva compresa)  sul capitolo di 

spesa n. 1046-8 del bilancio finanziario corrente, comp. 2021.  a favore di “La Bottega del 

Fotografo” di Cepagatti , Via Roma n. 17 – Cepagatti P. Iva 01431880689 – CIG: ZAF3464252 

 

7) DI IMPEGNARE la somma di € 3111,00 sul cap. n. 1046-8 del bilancio corrente, comp. 

2021  a favore della tipografia IGR Grafiche srl di Via E. Piaggio sn – 66100 Chieti Scalo, P. iva   

02151760689 – CIG:  Z1F34643B5 

 

8) DI DICHIARARE  il presente provvedimento immediatamente eseguibile.  
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1370 del 14/12/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile CIMINO MARISA in data 14/12/2021. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della proposta n.ro 1370 del 14/12/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2021 1046 86 1 05 02 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 4.000,00 

2021 1046 87 1 05 02 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 3.111,00 

 

CEPAGATTI, lì 14/12/2021 Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 

 Dott.ssa MORELLI MARIA TERESA 

 


